A potius esse vivendum, ut inter eos quisque reperiatur qui pro aliis intercessuri sunt liberandis, ne tam pauci sint, ut cito ad numerum sum, vel tricennum, vel sexagenum, vel centenum unoquoque eorum perveniente multi remaneant, qui erui jam de pennis illorum intercessione non possint, et in eis inveniatur quisquis sibi spem fructus alieni temeritate vanissima pollice ur.

#### CAPUT CLI.

*De æterna et incommutabili voluntate; ex lib. de Civitate Dei xxii.*

Multa sunt [enim] quidem a malis contra voluntatem Dei, sed tantæ est ille sapientiae tantæque virtutis, ut in eos exitus, sive fines, quos bonos et justos ipse præscivit, tendant omnia quæ voluntati ejus vindicentur adversa; ac per hoc cum Deus mutare dictatur voluntatem, ut quibus lenis erat, verbi gratia, reddatur iratus, illi potius quam ipse mutantur, et e'm quodammodo mutatum in his quæ pavuntur inventantur : sicut mutantur sol oculis sociatis, et asper quodammodo ex niti et ex delectabili molestus efficitur, cum ipse apud seipsum maneat idem qui fuit. Dicitur etiam voluntas Dei, quam facit in cordibus obedientium mandatis ejus, de qua dicit Apostolus : Deus est enim qui operatur in nobis, et velle; sicut justitia Dei, non solum quia ipse justus est dicitur, sed illa etiam quam homo [in homine], qui ab illo justificatur facit : sic et lex ejus vocatur, quæ potius est hominum, sed ab ipso data [hominibus]; nam utique homines erant quibus ait Jesus : In lege vestra scriptum est, cum alio loco legamus : Lex Deiejas in corde ipsius : secundum voluntatem hanc quam Deus operatur in hominibus etiam velle dicitur, quod non ipse vult, sed suos id volentes facit; sicut dicitur cognovisse, quod ut cognosceretur fecit [facit] a quibus ignorabatur. Neque enim dicente Apostolo, Nunc autem cognoscentes Deum, immo cogniti a Deo, fas est ut credamus quod eos tunc cognoverit Deus præcognitos ante constitutionem mundi, sed tunc cognovisse dictus est, quod tunc ut cognosceretur effecit. De his locutionum modis jam et in superioribus libris memini disputatum. Secundum ergo hanc voluntatem qua Deum velle dicimus, quod alio effecit velle a quibus futura nesciuntur, multa vult nec facit. Multa enim volunt fieri sancti ejus, ab illo inspirata sancta voluntate, nec sunt : sicut orant pro quibusdam pie sancteque, et quondam orant non facit, cum ipse in eis hanc orandi voluntatem sancto Spiritu suo fecerit, ac per hoc quando secundum Deum volunt, et orant sancti, ut quisque sit salvis, possimus illi modo locutionis dicere, vult Deus et non facit, ut ipsum dicamus velle qui ut velint iste facit : secundum illam vero voluntatem suam quæ cum ejus præscientia sempiterna est, profecto in cœlo et in terra omnia quæcumque voluit non solum præterita vel præsentia, sed etiam futura jam fecit. Verum antequam veniat tempus, quo voluit ut fieret, quod ante tempora universa præscivit atque dispositus dicimus, sicut quando Deus voluerit. Si autem

**n**on solum tempus quo futurum est, verum etiam utrum futurum sit ignoramus, dicimus, siet, si Deus voluerit: non quia Deus novam voluntatem quam non habuit tunc habebit, sed quia id quod ex aeternitate in ejus immutabili preparatum est voluntate tunc erit. De eadem voluntate Dei ex psal. cx: Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus. Scruta e, exqui e, vestiga, si potes, omnes voluntates Domini, in omnibus semper magna opera ejus invenies. Nul'a enim voluntas potentior est ipsius voluntati, contra quam cum aliquid fieri sinit, misericordiam suam justitiamque demonstrat. Sicut enim vult ut homo non peccet, ita vult peccatori parere ut revertatur et vivat. Ita etiam vult in peccatis perseverantem punire, ut justitiae potentiam contumax non evadat: ac sic quidquid delegeris, o homo, non deerit Deo unde suam de te compleat voluntatem. Sive 101 ergo justificet impium, sive arguat pigrum, sive exspectet adversum, seu deserat puerum, semper misericors est, semper justus, semper omnipotens.

## CAPUT CLII.

*De possessione aeternae beatitudinis Sanctorum, et perpetuis suppliciis impiorum, ex eodem libro xxii.*

Quapropter ut cætera tam multa præteream, si-  
cūt nunc in Christo videmus impleri quod promisit  
Abrahæ dicens, In semine tuo benedicentur omnes  
gentes: ita quod eidem semini ejus promisit imple-  
bitur, ubi ait, per prophetam, Resurgent qui erant in  
monumentis, et quod ait, Erit cœlum novum, et terra  
nova, et non erunt memores priorum, nec ascendent  
in eorū ipsorum; sed lætitiam et exultatione in inven-  
ient in ea: Ecce ego faciam Jerusalem exultationem,  
et populum meum lætitiam, et exultabo in Je-  
rusalem, et lætabor in populo meo, et ultra non  
audietur in ea vox fletus. Et per alium prophetam,  
quod prænuntiavit dicens eidem prophete, In tem-  
pore illo salvabitur populus tuus, omnis qui inventus  
fuerit scriptus in libro, et multi dormientium in ter-  
re pulvere (sive ut quidam interpretati sunt, aggre-  
re) exsurgent, hi in vitam aeternam, et hi in oppro-  
brium et confusione aeternam. Et alio loco per  
eundem prophetam: Accipirint regnum sancti Altissimi [Dei], et obtinebunt illud usque in saeculum et  
usque in saeculum saeculorum. Et paulo post: Re-  
gnum, inquit, ejus regnum sempiternum; et alia que  
ad hoc pertinentia in libro vicesimo posui, sive quo-  
non posui, et tamen in eisdem litteris scripta sunt.  
Venient et hæc sicut ista venerunt, quæ increduli  
non putabant esse ventura. Idem quippe Deus ultra-  
que promisit, ultraque ventura esse prædictum, quem  
perhorrescant numina paganorum, etiam teste Por-  
phyrio nobilissimo philosopho paganorum [ipsorum].

## CAPUT CLIII.

*Contra sapientes mundi, qui putant terrena hominum corpora ad cœlestē habi-  
aculum non posse transferri, ex eodem libro xxii.*

Sed videlicet homines docti atque sapientes con-  
tra viam tantæ auctoritatis, quæ omnia genera ho-

A minum, sicut tanto ante prædictum, in hoc credendum sperandumque convertit, acute sibi argumentari vi-  
dentur adversus corporum resurrectionem, et dice-  
re quod in tertio de Repub. lib. a Cicerone com-  
memoratum est. Nam cum Ille eulem et Romulum ex  
omnibus [hominibus] deos esse factos asseveraret,  
quorum non corpora, inquit, sunt in cœlum elata,  
neque enim natura patetur ut id quod esset e terra  
nisi in terra maneret; hæc est magna ratio sapientium,  
quorum Dominus novit cogitationes, quoniam vanæ  
sunt. Si animæ tantummodo essemus, id est, sin-  
ullo corpore spiritus, et in cœlo habitantes, terrena  
an malia nesciremus, nobisque futurum esse dire-  
tur, ut terrenis corporibus animandis quodam vinculo  
mirabilis necteremur. Nonne multo fortius ar-  
gumentaremur id credere recusantes et diceremus  
naturam non pati ut res incorporea ligamento cor-  
poreo vinciretur? Et tamen plena est terra vegetan-  
tibus animis quibus hæc umbra terrena miro sibi  
modo connexa et implicita. Cur ergo, eodem vole-  
nte Deo, qui fecit hoc animal, non poterit terrenum  
corpus in cœlestē corpus attollī, si animus omni ac  
[omnia hæc terrena transcendens] per hoc etiam  
cœlesti corpore præstabilior, terreno corpori potuit  
illigari? Au terrena particula tam exigua potuit ali-  
quid cœlesti corpore melius apud se tenere, ut seu-  
sum haberet et vitam, et eam sentiente atque vi-  
ventem dedignabitur cœlum suscipere, aut susceptam  
non poterit sustinere, cum de re sentiat et vivat ista  
meliore quam est corpus omne cœlestē? Sed ideo  
C nunc non sit, quia nondum est tempus, quo id fieri  
voluit, qui hoc quod videndo jam vilit, multo mi-  
rabilis quam illud quod ab ipsis non creditur fecit.  
Cur enim non vehementius admirarum incorporeos  
animos, cœlesti corpore potiores, terrenis illigari  
corporibus, quam corpora, licet terrena, sedibus  
quamvis cœlestibus, tamen corporeis, sublimari, mi-  
si quia hoc videre consuevimus et hoc sumus, illud  
vero nondum sumus, nec aliquando adhuc vidimus?  
Nam profecto, sobria ratione consulta, mirabilioris  
esse divini operis reperitur, incorporealibus corpo-  
ralia quodammodo attexere, quam licet diversa,  
quia illa cœlestia, ista terrestria, tamen corpora et  
corpora, copulare [copulari]; sed hoc incredibile  
fuerit aliquando.

## CAPUT CLIV.

*De resurrectione carnis, quam quidam mundo cre-  
den e non credunt; ex eodem libro xxii.*

Ecce jam creditur mundus sublatum terrenum  
Christi corpus in cœlum, resurrectionem carnis et  
ascensionem in supernas sedes, paucissimis remane-  
tibus atque stupentibus, vel doctis, vel indoctis. Jam  
crediderunt docti et indocti. Si rem credibilem credi-  
derunt, videant quam sint stolidi qui non credunt. Si au-  
tem res incredibilis credita est, etiam hoc utique in-  
credibile est, sic creditum esse quod incredibile est.  
Hæc igitur duo incredibilia, resurrectionem scilicet  
misterii corporis in aeternum, et rem tam incredibilem  
mundum esse crediturum, idem Deus antequam vel  
unum horum fieret, ambo futura esse prædictit. Unus

Quorum incredibilium jam factum fuisse] videmus, ut quod erat incredibile crederet mundus, cur id quod reliquum est desperatur, ut etiam hoc veniat quod incredibile credidit mundus, sicut jam venit quod similiter incredibile fuit, ut rem tam incredibilem crederet mundus, quandoquidem hoc utrumque incredibile, quorum videmus unum, alterum credimus, in eisdem litteris praedictum sit, per quas credidit mundus?

## CAPUT CLV.

*Quod ut mundus in Christum crederet, virtutis fuerit divinitas, non persuasionis humanae, et de Romuli falsa divinitate, ex eodem libro xxxii.*

Et ipse modus quo mundus credidit, si consideratur, incredibilior invenitur. Ineruditos liberalibus disciplinis et omnino quantum ad istorum doctrinas attinet impositos, non peritos grammatica, non armatos dialecte, non rhetorica inflatos, pescatores Christus cum retibus fidei, ad mare hujus saeculi paucissimos misit. Atque ita ex omni genere tam multos pi-ces, et tanto mirabiliores quanto rares, etiam ipsos philosophos cepit. Duobus illis incredibilibus, si placet, imo quia placere debet, addamus hoc tertium. Jam ergo tria sunt incredibiliis, quae tamen facta sunt. Incredibile est Christum surrexisse in carne, et in cœlum ascendisse cum carne; incredibile est mundum rem tam incredibilem credidisse; incredibile est homines ignobiles, infimos, paucissimos, imperitos, rem tam incredibilem tam esticaciter mundo, et in illo etiam doctis, persuadere potuisse. Horum trium incredibilium primum nolunt isti cum quibus agnoscere; secundum cognoscunt, et cernere quod non juveniunt unde sit factum, si non credunt tertium. Resurrectio certe Christi, et in cœlum cum carne in qua resurrexit ascensio, toto jam mundo praedicatur et creditur. Si credibilis non est, unde toto terrarum orbe jam credita est? si multi nobiles, sublires, docti eam se vidisse dixerunt, et quod viderunt diffamare curarunt, eis mundum credidisse non mirum est, sed istos adhuc credere nolle perdurum est; si autem, ut verum est, paucis obscuris minimis indocis eam se vidisse dicentibus et scribentibus credidit mundus, cur pauci obstinatissimi qui remanserunt, ipi mundo jam credenti adhuc usque non credunt? **102** Qui propterea numero exiguo Ignobilium, infimorum [infirmorum], imperitorum hominum eredit, quia in tam contemptibilibus testibus multo mirabilius divinitas se ipsa persuasit; eloquii namque perquadentium, quae dicebant mira, fuerunt facta, non verba. Qui enim Christum in carne resurrexisse et cum illa in cœlum ascendisse non viderant, id se vidisse narrantibus, non loquentibus tantum, sed etiam mirifica facientibus signa, credebant. Homines quippe quos unius vel ut multum duarum linguarum fuisse noverant, repente linguis omnium gentium loquentes mirabiliter audierunt. Claudum ab ube-ribus matris ad eorum verbum in Christi nomine post quadraginta annos incoludem constitisse, suda-ria de corporibus eorum ablatata sanandis profuisse

A languentibus, in via quam fuerant transituri positos in ordine innumerabiles morbis variis laborantes, ut ambulantibus super eos umbra transiret continuo salutem solere recipere, et alia multa stupenda in Christi nomine per eos facta [sunt signa]. postrem etiam mortuos resurrexisse cernebant. Quæ sicut [si ut] leguntur gesta esse concedunt, ecce tot incredibiliis tribus illis incredibilibus addimus, et ut creditur unum incredibile, quod de carnis resurrectione atque in cœlum ascensione dicitur, multorum incredibilium testimonia tanta congerimus, et nondum ad credendum horrenda duritas incredulos flectimus. Si vero per Apostolos Christi, ut eis crederetur resurrectionem atque ascensionem prædicantibus Christi etiam ista miracula facta esse, non credunt, hoc nobis unum grande miraculum sufficit, quod cum terrarum orbis sine ullis miraculis credidit. Recolamus etiam hoc loco, illud quod de Romuli credita divinitate Tullius admiratur. Verba ejus ut scripta sunt inseram: Magis est, inquit, in Romulo admirandum quod ceteri qui dei [dii] ex hominibus facti esse dicuntur, minus eruditis hominum saeculis fuerunt, ut singendi præclivis esset ratio, cum imperiti facile ad credendum impellerentur. Romuli autem etiam minus his septingentis annis, jam inveteratis litteris atque doctrinis omniumque [sommiumque], illo antiquo ex inculta hominum vita errore sublato, fuisse cernimus. Et paulo post de eodem Romulo ita loquitur, quod ad hunc pertinet sensum. Ex quo intelligi potest, inquit, permultis annis ante Homerum fuisse quam Romulum, ut jam doctis hominibus ac temporibus ipsis eruditis ad singendum vix quidquam esset loci. Antiquas enim recepit fabulas fictas etiam nonnunquam incondite; haec ceteras autem jam exculta præsertim eludens omne quod fieri non potest, respuit. Unus encedo doctissimorum hominum idemque eloquentissimus omnium M. T. Cicero, propterea dicit divinitatem Romuli mirabiliter creditam; quod erudita jam tempora fuerunt quae falsitatem non reciperent fabularum. Sed valde ridiculum [est] de Romuli falsa divinitate cum de Christo loquimur facere mentionem; verumtamen cum sexcentis annis ante Ciceronem Romulus fuerit, atque illa cetera jam fuisse doctrinis dicatur exculta, ut quod fieri non potest omne respueret, quanto magis post sexcentos annos, ipsius tempore Ciceronis maxime que postea sub Augusto atque Tiberio, eruditioribus utique temporibus, resurrectionem carnis Christi atque in cœlum ascensionem, tanquam id quod fieri non potest mens humana ferre non posset, eludensque ab auribus cordibusque respueret, nisi eam fieri potuisse atque factam esse divinitas ipsius veritatis, vel divinitatis veritas et contestantia miraculorum signa monstrarent, ut terrentibus et contradicentibus tam multis tamque magnis persecutionibus præcedens in Christo, deinde in ceteris ad novum saeculum seculura resurrectio, atque immortalitas carnis, et fideliissime crederetur et prædicaretur

intrepido, et per orbem terræ pullulatura secundius, cum in martyrum sanguine sereretur. Legebantur enim praecognita præcedentia prophetarum, concurrebant ostenta virtutum, et persuadebatur veritas nova consuetudini, non contraria rationi, donec orbis terra, qui persequebatur furore, sequeretur fide.

## CAPUT CLVI.

*De miraculis que ut mundus in Christo crederet facta sunt, et fieri mundo credente non desinunt, ex eodem libro xxii.*

Cur, inquiunt, nunc illa miracula que prædicatis facta esse non sunt? Possem quidem dicere necessaria fuisse priusquam crederet mundus, ad hoc ut crederet mundus. Quiquis adhuc prodigia ut credit inquirit, magnum est ipse prodigium, qui mundo credente non credit. Verum hoc ideo dicunt, ut nec tunc illa miracula facta fuisse credantur. Unde ergo tanta fide Christus usquequaque cantatur in cœlum cum carne sublatuſ? Unde temporibus eruditis et omne quod fieri non potest respuentibus sine ullis miraculis nimium mirabiliter incredibilia credidit mundus? An forte credibilia fuisse, et ideo credita esse dicturi sunt? cur ipsi ergo non credunt? Brevis igitur est nostra complexio, aut incredibilis rei quæ non videbatur, alia incredibilia, quæ tamen sicut et videbantur, fecerunt fidem; aut certe res ista [ita] credibilis, ut nulis quibus persuaderetur miracula indigeret, istorum nimiam redarguit infidelitatem. Hoc ad refellendos vanissimos dixerim. Nam facta esse multa miracula quæ attestarentur illi uni grandi salubriquo miraculo quo Christus in cœlum cum carne in qua resurrexit ascendit, ne pare non possumus. In eisdem quippe veracissimilibris cuncta conseripta sunt, et quæ facta sunt, et propter quod credendum facta sunt. Haec ut fidem sacerent innoverunt, haec per fidem quam fecerunt multo clarius innescunt. Leguntur quippe in populis ut credantur, nec in populis tamen nisi credita legerentur. Nam etiam nunc sunt miracula in ejus nomine, sive per sacramenta ejus, sive per orationes, vel memorias sanctorum ejus, sed non eadem claritate illustrantur, ut tanta quanta illa gloria demonstrantur. Canon quippe sacrarum litterarum, quem deservit esse oportebat, illa facit ubique recitari, et memoriae cunctorum inhærere popolorum. Haec autem ubicunque sunt, ibi sciuntur vix a tota ipsa civitate, vel quounque commanentium loco. Nam plerunque etiam ibi paucissimi sciunt ignorantibus ceteris, maxime si magna sit civitas, et quando aliibi aliisque narrantur, non tanta ea commendat auctoritas, ut sine difficultate vel dubitatione credantur, quamvis Christianis fidelibus a fidelibus indicentur.